
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 65 del 08-04-2019

OGGETTO:
VERTENZA COMUNE SALA CONSILINA/GAS NATURAL (ORA I RETE GAS IMPIANTI
S.P.A. COMPENSO LEGALE INCARICATO. PROVVEDIMENTI.

L'anno duemiladiciannove addì otto del mese di Aprile con inizio alle ore 16:30 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO:
-che in data 28/11/2007 tra il Comune di Sala Consilina ed il Consorzio ITAL.ME.CO. veniva stipulata
convenzione recante il n.367 di Rep. per il servizio di distribuzione del gas mediante la rete di distribuzione
esistente nel territorio comunale per uso domestico,civile,industriale,commerciale ed artigianale;
-che successivamente la Società Gas Natural Distribuzione Italia s.p.a. è subentrata al citato Consorzio
ITALMECO, con conseguente subentro in tutto i rapporti, gli accordi, diritti ed obblighi già' facenti capo alla
citata ITAL.ME.CO;
-che più volte, sin dall'anno 2012, la Società Gas Natural Distribuzione Italia è stata invitata e diffidata per
inadempienze contrattuali in particolare per le inadempienze di cui agli artt. 7 (Corrispettivi per l'Ente) e 9
(Rapporti tra Gestore ed Utenti) della convenzione sopra citata;
-che, pertanto, resosi vano ogni tentativo di bonaria composizione della controversia con delibera n.135 del
24/8/2015 l’Amministrazione comunale decideva di procedere legalmente nei confronti della predetta società
per i pagamenti dei corrispettivi dovuti al Comune come previsto dal surrichiamato art.7 della convenzione
n.367/Rep./2007,nonché per il pagamento o applicazioni di altre agevolazioni previsti dalla medesima
convenzione;
-che con il suindicato atto deliberativo veniva conferito incarico all’avv. Demetrio Fenucciu con studio
legale in Salerno al fine di intraprendere un'azione civile intesa a conseguire nei confronti della società
Gas Natural Distribuzione Italia spa il recupero dei crediti vantati dall'Amministrazione, fissando in €
1.459,12 omnia comprensivo il compenso da corrispondere allo stesso per l’espletamento dell’incarico
conferitogli;
-che nell’ambito dell’incarico ricevuto l’avv.Fenucciu con riguardo ai rapporti contrattuali intercorsi con la
società di distribuzione del gas all’interno del territorio comunale, redigeva e trasmetteva in data
31/3/2016 parere in cui si affrontavano le annose problematiche afferenti la sorte del contratto alla luce
dello jus superveniens in materia, nonché la richiesta di pagamento del Comune in ordine a quanto
previsto nell’art.7 comma 1 della convenzione n.367 di Rep , tanto al fine di verificare la possibilità di
instaurare un contenzioso nei confronti del gestore;
-che al fine di risolvere in via definitiva la questione e alla luce di quanto relazionato dal sunnominato
legale, l’Amministrazione comunale avviava le trattative con la società di distribuzione (nel frattempo
divenuta 2i Rete Gas Impianti spa) al fine di definire bonariamente la controversia, trattative conclusosi,
anche a seguito di parere espresso e trasmesso in data 13/12/2018 dall’avv.Fenucciu, con l’adozione
della delibera consiliare n.44 del 17/12/2018, con la quale è stato approvato lo schema di atto
ricognitivo tra il Comune di Sala Consilina e la Società 2i Rete Gas Impianti spa, atto sottoscritto tra le
parti in data 28/12/2018, in conseguenza del quale la società 2i RGI spa ha corrisposto al Comune la
somma di euro 518.145,78

CHE, pertanto,considerata conclusa la propria opera professionale espletata stragiudizialmente con la
redazione dei due pareri pro veritate prima richiamati,l’avv.Fenucciu in data 15/12/2018 ha trasmesso la
nota spese delle competenze professionali spettanti, ammontanti ad euro 11.740,00 oltre CAP e IVA;

VISTA la nota pec pervenuta in data 13/3/2018, con la quale l’avv.Fenucciu, nel relazionare in merito
all’attività stragiudiziale svolta, ha sollecitato, il pagamento delle competenze per l’attività  prestata, ridotte
ad euro 9.500,00 oltre CPA e IVA per un totale di euro 12.053,60 al lordo della prescritta ritenuta come per
legge;
CONSIDERATA l’importanza della questione trattata e della sua complessità, del pregio dell’opera prestata
che ha portato al raggiungimento dei risultati e dei vantaggi anche economici conseguiti;
RITENUTO, pertanto, vantaggioso per l’Ente anche il risparmio che ne deriva dalla riduzione praticata dal
professionista sulle competenze;
RITENUTO di poter derogare alla fissazione del compenso pattuito con la delibera di Giunta Comunale
n.84/2017 di conferimento dell’incarico sopra citata, tenuto conto del pregio dell’attività prestata,
dell’importanza della questione, del valore del contenzioso e della complessità delle questioni
giuridiche e di fatto trattate, rideterminandolo, pertanto, in euro 9.500,00 oltre CPA e IVA;
RITENUTO di dover provvedere in merito integrando il compenso all’epoca fissato con il proprio citato atto
n. 84/2017;

PROPONE

1) per le motivazioni di cui alle premesse,di rideterminare in euro 9.500,00 oltre CPA e IVA il compenso da
corrispondere all’avv.Demetrio Fenucciu,con studio legale in Salerno, per l’incarico espletato
stragiudizialmente in premessa meglio specificato;
2) di dare mandato al Dirigente f.f.Area Affari Generali competente  per l’adozione della relativa determina di
integrazione dell’impegno risultante dalla deliberazione di incarico n.135/2015, per l’ulteriore maggiore



importo di euro 10.594,48,comprensivo di CPA e IVA quale compenso da corrispondere a favore dell’avv.
Demetrio Fenucciu con studio in Salerno per l’espletamento dell’incarico di cui è parola;
3) di dare atto che il suddetto maggiore importo sarà imputato al corrente bilancio di previsione in corso di
compilazione cap.139-Missione 1-Programma 11-Titolo 1-Macroaggregato 103 P.F.V^ Livello
1.03.02.11.006;
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché il parere di regolarità contabile
espresso dal Dirigente dell’Area Finanze;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la
proposta che precede in tutte le sue parti,

Successivamente, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 27-03-2019
IL DIRIGENTE F.F. AREA AFFARI GENERALI

f.to Dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 01-04-2019
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 09-04-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione :

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 08-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 08-04-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Lucio Pisano


